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Úvod

Diplomová práce pojednává o problematice rehabilitace kognitivních funkcí u osob se

závislostí na alkoholu.

Závislost na alkoholu patří mezi nejčastější důvody hospitalizace v rámci psychiatrické

lůžkové péče. Až 80 % hospitalizovaných osob se závislostí na alkoholu se přitom potýká

s poruchami kognitivních funkcí, které ve více než polovině případů vedou k předčasnému

ukončení léčby a relapsu abúzu. Ačkoliv se s abstinencí pojí částečná či úplná spontánní úprava

kognitivních funkcí, rychlost těchto změn i jejich rozsah se liší. Jednou z možností podpory

kognitivního zotavení v rámci hospitalizace je kognitivní rehabilitace, která bývá nejčastěji

vedena psychology či ergoterapeuty.

Kognitivní rehabilitace by měla být komplexní, strukturalizovaná a cílená na poškozené

kognitivní funkce identifikované pomocí vhodných kognitivních vyšetření. V optimálním

případě by se měla skládat ze čtyř částí – edukace, tréninku kognitivních funkcí, tréninku

kompenzačních strategií a tréninku praktických činností. V České republice i v zahraničí však

chybí program zahrnující zmíněné oblasti a principy u osob se závislostí na alkoholu. Jednotlivé

prvky bývají v rámci ergoterapeutických intervencí čas to využívány samostatně

a nesystematicky. Z tohoto důvodu je potřebné do praxe přinést komplexní, strukturalizovaný

a efektivní nástroj založený na vědeckých důkazech, který ergoterapeutům pomůže zkvalitnit

jejich intervence v oblasti rehabilitace kognitivních funkcí.

Cílem diplomové práce je navrhnout a zhodnotit terapeutický program zaměřený

na nejčastěji poškozené kognitivní funkce u osob se závislostí na alkoholu a vytvořit materiály

pro jeho jednotlivé navržené části. Výsledkem práce bude komplexní strukturalizovaný

terapeutický program využitelný v rámci individuálních ergoterapeutických intervencí

u hospitalizovaných osob se závislostí na alkoholu.

Pro zhodnocení navrženého terapeutického programu budou v rámci výzkumu využity

čtyři případové studie, zahrnující osoby se závislostí na alkoholu, u nichž došlo vlivem alkoholu

k poškození kognitivních funkcí. Výsledky výzkumu poukáží na vliv navrženého programu

na kognitivní funkce a kvalitu života daných jedinců.

Téma diplomové práce autorka zvolila na základě své osobní zkušenosti s rehabilitací

kognitivních funkcí u osob se závislostí na návykových látkách v rámci hospitalizace. Ve své

praxi se autorka již delší dobu potýká s absencí vhodného nástroje, který by jí umožňoval

postavit svou terapii na vědecky podložených informacích a zároveň jí poskytoval také
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materiály, díky kterým by došlo ke zkrácení času spojeného s přípravou vlastních cvičení

a materiálů.
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1 Teoretická část

Teoretická část diplomové práce se věnuje obecnému popisu závislosti na návykových

látkách s detailnějším zaměřením na závislost na alkoholu vyskytující se u pacientů

začleněných do praktické části práce. Uveden je také základní přehled kognitivních funkcí

včetně možností jejich hodnocení a ovlivnění. Podstatná část práce je dále věnována poškození

mozku vlivem závislosti na alkoholu a s ním související kognitivní rehabilitaci. V neposlední

řadě jsou popsány též možnosti ergoterapeutické intervence v oblasti adiktologie a současný

stav ergoterapie v adiktologické péči v České republice.

1.1 Závislost na návykových látkách

Tato kapitola diplomové práce přináší základní přehled informací o závislosti

na návykových látkách.

Závislost na návykových látkách je komplexní, multifaktoriální onemocnění vznikající

na základě souhry genetických predispozic a vlivů okolního prostředí (Váchová, Racková

a Janů, 2009). Za návykovou látku (drogu) lze přitom považovat látku upravující naše prožívání

nebo látku, jejíž pravidelné užívání může vést k závislosti a ztrátě kontroly nad užíváním

(potenciál závislosti) (Minařík a Kmoch, 2015). Ze zprávy Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu

(United Nations Office on Drugs and Crime, 2021) vyplývá, že návykové látky celosvětově

užívá okolo 275 milionů osob, přičemž přibližně 36 milionů z nich trpí onemocněními

spojenými s jejich dlouhodobým užíváním.

Pátá revize Diagnostického a statistického manuálu duševních poruch (dále jen

DSM-5) (Raboch et al., 2015) a desátá revize Mezinárodní statistické klasifikace nemocí

a přidružených zdravotních problémů (dále jen MKN-10) (Ústav zdravotnických informací

a statistiky ČR, 2017) popisují závislost na návykových látkách jako soubor kognitivních,

fyziologických a behaviorálních stavů, vznikajících následkem opakovaného užívání drogy,

kombinací drog nebo maladaptivním stylem jejich užívání. Charakteristicky zahrnuje

patologické rysy chování, jako je silná touha po látce, absence kontroly nad užíváním, užívání

látky i přes její negativní důsledky, omezování aktivit a nedodržování závazků na úkor užívání

látky, vyšší toleranci látky a abstinenční syndrom. Rozvinutou formu závislosti zmíněné

manuály označují jako syndrom závislosti (MKN-10) nebo poruchu užívání látky (DSM-5).

Pro lehkou formu závislosti užívají pojem škodlivé užívání (MKN-10) či mírná porucha

(DSM-5) (Mravčík et al., 2021).
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 DSM-5 rozlišuje v rámci poruch spojených s užíváním návykových látek deset

samostatných skupin drog: alkohol; kofein; kanabis; halucinogeny; organická rozpouštědla;

opioidy; sedativa, hypnotika a anxiolytika; stimulancia (např. amfetamin a kokain); tabák a jiné

či neznámé látky (Raboch et al., 2015). Minařík a Kmoch (2015) pak dělí jednotlivé látky

na základě jejich účinku na psychiku do tří skupin:

1. Tlumivé látky – snižují psychomotorické tempo

2. Psychomotorická stimulancia – zvyšují psychomotorické tempo

3. Halucinogeny – vyvolávají změny vnímání

1.2 Závislost na alkoholu

Tato kapitola pojednává o problematice závislosti na alkoholu, přičemž se detailněji

věnuje popisu vzniku závislosti, ale také jejím důsledkům a možnostem léčby.

Alkohol je neurotoxin vznikající procesem kvašení cukrů, nejčastěji monosacharidů

z ovoce či polysacharidů z brambor nebo obilí. Jeho účinky jsou závislé na velikosti dávky

a dalších faktorech, jako jsou osobnostní, sociální a situační faktory. Nízké dávky působí

stimulačně, dostavuje se zlepšení nálady, pocit vyšší energie, sebevědomí a hovornost. Vyšší

dávky naopak účinkují tlumivě, nastává únava, útlum a spánek. Dlouhodobé působení alkoholu

pak může vést až ke vzniku fyzických i psychických následků (Minařík a Kmoch, 2015). Riziko

jejich vzniku Mravčík et al. (2021) rozdělili do čtyř kategorií:

1. Abstinent

2. Konzument v nízkém riziku (<20 g čistého alkoholu denně u ženy a <40 g

u muže)

3. Rizikové užívání (20-40 g čistého alkoholu denně u ženy a 4 0-60 g u muže)

– konzumace ohrožující zdraví

4. Škodlivé užívání (>40 g čistého alkoholu denně u ženy a >60 g u muže)

– konzumace způsobující poškození zdraví, může mít i příznaky závislosti

Samotný vznik závislosti na alkoholu, tedy alkoholismu, pak lze dle Skály (1986)

rozdělit do čtyř vývojových fází přihlížejícím k psychologickým hlediskům i sociálním

interakcím.

1. Počáteční fáze alkoholismu – V tomto období má konzumace společenský popud,

přináší úlevu a štěstí. Zpočátku je příležitostná, avšak postupně frekventovanější

a pravidelnější. Tolerance míry alkoholu se zvyšuje.
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2. Prodromální fáze alkoholismu (varovná) – V této fázi již dochází k silnější vazbě

na alkohol jako drogu. Začíná se objevovat silný pocit jeho potřeby bez ohledu

na jeho druh či formu. V ebrietě (opilosti) se vyskytují tzv. palimpsety („okénka“).

Kritičnost k alkoholu je prozatím zachována.

3. Kruciální fáze alkoholismu (rozhodující) – Toto období se vyznačuje ztrátou

kontroly nad pitím, které je racionalizováno. Typický je komplikovaný systém

alibismů umožňující pokračování v konzumaci. Dochází ke snižování tolerance

alkoholu a výskytu ranních i denních doušků.

4. Terminální fáze alkoholismu (konečná) – Pro poslední fázi je typická soustavná


[…]


do volnočasových aktivit, kterým se nevěnuje a nahrazuje je spíše konzumací alkoholu.

Spokojenost v této oblasti však hodnotí neutrálně. Stejným způsobem hodnotí oblast plánování

výdajů. Pacient uvádí, že častokrát musí oddalovat placení svých účtů z důvodu nedostatku

peněz. Nyní má kvůli tomuto chování dluhy v hodnotě cca 400 tisíc korun. Problematická je

rovněž oblast úklidu. Věci po sobě pacient obecně příliš neuklízí a celkový úklid vždy nechával

výhradně na bývalé partnerce. Spokojenost s výkonem hodnotí neutrálně.

Subškála Vstupní skór Výstupní skór
Samostatné bydlení 94,4 88,9
Smysly 84,6 76,9
Bolest 100,0 90,9
Duševní zdraví 60,6 60,6
Štěstí 50,0 37,5
Vlastní hodnota 75,0 66,7
Zvládání 66,7 58,3
Vztahy 63,0 55,6

Celkový počet bodů: 76 85

Tabulka 8.19 Pacient č. 4 - výsledky testování dotazníku Hodnocení
kvality života související se zdravím
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PRŮBĚH TERAPIE

Pacient absolvoval celkem 16 terapií během 8 týdnů. Během terapeutického programu

spolupracoval. Na jednotlivé terapie docházel včas a samostatná cvičení vždy poctivě

vypracovával. V průběhu všech terapií byla přítomna depresivní symptomatika, k jejímuž

prohloubení došlo u posledních dvou terapií. Důvodem byl strach z návratu do normálního

života, životní nejistoty a telefonické konfrontace s bývalou partnerkou.

V průběhu první fáze terapeutického programu pacient pracoval s úlohami druhé a třetí

úrovně v závislosti na trénované oblasti. Největší obtíže pacientovi činila cvičení zaměřená

na krátkodobou akustickou paměť a cvičení trvající delší časový úsek. U pacienta nebyla

implementována žádná vhodná kompenzační strategie, nabízené strategie pacient odmítal.

VÝSTUP TERAPIE

Od vstupního vyšetření nedošlo ke změně v hodnocení celkového kognitivního výkonu

pacienta, nicméně došlo ke zlepšení v oddáleném vybavení paměťové stopy včetně snížení

počtu konfabulací. K mírnému zlepšení došlo také v akustické udržované pozornosti a verbální

fluenci včetně snížení počtu chyb. K mírnému zhoršení pak došlo v oblasti

zrakově-prostorových schopností (především vizuo-konstrukce). Exekutivní funkce zůstaly

bez významné změny. Dle pozorování bylo patrné prohloubení depresivní symptomatiky.

V testu Londýnská věž došlo u pacienta oproti vstupnímu vyšetření k prodloužení

potřebného času k dokončení úloh (SH2) včetně zvýšení potřebných počtů pokusů (KR),

Problematické výkony
zaměstnávání

VSTUP VÝSTUP

Výkon Spokojenost Výkon Spokojenost

Úklid 7 6 8 7

Plánování výdajů 5 5 5 5

Udržení blízkých
vztahů 1 1 1 1

Řešení problému s
okolím 3 3 7 7

Volnočasové aktivity 5 5 5 5

Celkové skóre 4,2 4 5,2 5

Tabulka 8.20 Pacient č. 4 - výsledky testování COPM
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tj. snížení přesnosti. Vyskytovalo se pomalejší psychomotorické tempo a zvýšená chybovost

v jednotlivých úkolech. Bylo patrné prohloubení depresivní symptomatiky, která mohla

celkový výkon ovlivnit.

Dle AQoL-8D došlo u pacienta ke snížení celkové kvality života. Bodové hodnocení

bylo sníženo ve všech hodnocených oblastech s výjimkou oblasti Duševní zdraví, která zůstala

beze změny.

V rámci COPM pacient ohodnotil svůj celkový výkon i spokojenost s výkonem

v definovaných zaměstnáváních jako lepší. Ke zlepšení výkonu i spokojenosti došlo v oblasti

úklidu a řešení problémů s okolím. Zbylé oblasti zůstaly beze změny.

Po absolvování programu pacient nepozoroval žádné výrazné zlepšení v oblasti

kognitivních funkcí. Navržený program považuje za nenáročný a zábavný. Struktura

i nastavení programu a jednotlivých terapií (délka programu, frekvence a délka terapií) mu

vyhovovaly. Edukační témata označil za přínosná. Celkově pacient neměl od programu žádná

očekávání.
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Příloha 2: Zpětná vazba k terapeutickému programu

1) Splnil terapeutický program Vaše očekávání?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

2) Pociťujete po absolvování programu zlepšení v oblasti kognitivních funkcí?
a) Ano, pociťuji zlepšení v: .................................................................................
b) Ne
c) Nevím

3) Byla pro Vás délka programu dostačující?
a) Ano
b) Ne, program byl příliš krátký
c) Ne, program byl příliš dlouhý
d) Nevím

4) Vyhovovalo Vám nastavení frekvence terapií na dvě terapie týdně?
a) Ano
b) Ne, terapie mohly probíhat častěji
c) Ne, terapie probíhaly příliš často
d) Nevím

5) Vyhovovala Vám délka jednotlivých terapií?
a) Ano
b) Ne, terapie byly příliš krátké
c) Ne, terapie byly příliš dlouhé
d) Nevím

6) Vyhovovalo Vám rozdělení jednotlivých terapií na cvičení a edukace?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

7) Byla pro Vás edukační témata přínosná?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

8) Byl pro Vás program náročný? (více možných odpovědí)
a) Ano, byl pro mě psychicky náročný
b) Ano, byl pro mě časově náročný
c) Ne
d) Jiné: ......................................................................................................................
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Příloha 3: Souhlas etické komise