Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

**POSUDEK OPONENTA KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> navazující magisterské
<b>Studijní program</b> Ergoterapie pro dospělé
<b>Akademický rok:</b> 2021/2022

<b>Autor práce:</b> Bc. Pavlína Gašparová
<b>Název práce:</b> Ergoterapie u osob se závislostí na alkoholu v rámci hospitalizace
<b>Podtitul práce:</b> Návrh terapeutického programu pro rehabilitaci kognitivních funkcí
<b>Vedoucí práce:</b> Bc. Zuzana Rodová M.Sc.
<b>Konzultant práce:</b>
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Jana Pluhaříková Pomajzlová

<b>Počet stran práce:</b> 88
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 37
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 51
<b>Počet příloh:</b> 3 V rámci práce byly autorkou vytvořeny 4 brožury o celkovém počtu 329 stran, které stojí samostatně a nejsou přílohou práce.
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 198

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 1
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
<b>Přehled problematiky</b>
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
<b>Metodologie práce</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 2
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1

Formulace závěrů a doporučení 1
<b>Přínos a originalita práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Originalita a inovativnost práce 1
Očekávaný přínos práce pro praxi, studium 1

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

**Celkové hodnocení v daném kritériu:**

(průměr hodnocení dílčích kritérií zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1
<b>Přehled problematiky</b> 1
<b>Metodologie práce</b> 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1
<b>Přínos a originalita práce</b> 1

**Klasifikační stupnice:**

<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>
1

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji/nedoporučuji** ji k obhajobě.

**Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):**

Autorka se ve své práci zaměřuje na velmi důležité téma rehabilitace kognitivních funkcí u osob se závislostí na alkoholu. Teoretická část práce přehledně zachycuje zásadní oblasti, které je třeba v souvislosti s tímto tématem zvažovat, práce je graficky i stylisticky na vysoké úrovni. Témata na sebe logicky navazují, bylo využito velké množství relevantních odborných zdrojů a tyto podklady byly velmi dobře využity jako základ pro vytvoření návrhu terapeutického programu tréninku kognitivních funkcí, který autorka v praktické části práce ověřovala. Z teoretické i praktické části práce je zřetelné, že autorka má zkušenosti v práci s touto cílovou skupinou a díky tomu umí velmi dobře zvažovat odborné zdroje, dokumentovat klinickou úvahu, a především vystavět terapeutický program tak, aby mohl být v praxi skutečně využíván. S ohledem na reálné možnosti praxe autorka přistoupila k ověření účinnosti programu skrze popis čtyř kazuistik, které zachycují hodnocení kognitivních funkcí a kvality života vybranou testovou baterií před začátkem programu a po jeho ukončení a vykreslují souvislosti s anamnézou a současnou situací pacientů. Autorka si je vědoma limitů zvolené metodologie a velmi dobře toto argumentuje v závěrečné diskusi a navrhuje pokračovat v dalším ověření programu. Práce je svým obsahem i rozsahem výjimečná. Vytvoření takto rozsáhlého programu, který je podložený praxí založenou na důkazech a nabízí kompletně zpracované podklady pro vedení programu tréninku kognitivních funkcí, je jednoznačně velkým přínosem pro ergoterapeutické praxi.

### Otázky a připomínky k obhajobě:

- V práci jste zmínila mnoho významných faktorů, které mohou mít vliv na výslednou účinnost tréninku kognitivních funkcí. Jak jste zohlednila vliv vlastní motivace pacientů na účasti v programu? Jak byste případně doporučila v programu uvážít hodnocení a rozvoj vlastní motivace a osobních cílů pacientů?
- Jaké vidíte možnosti v propojení programu tréninku kognitivních funkcí s léčebným plánem pacientů na oddělení? Jaké možnosti tréninku kognitivních funkcí při výkonu dalších aktivit na oddělení vidíte?
- Jak byste chtěla dále své práce využít? Co byste doporučila jako další postup pro ověření účinnosti programu?

Datum: 8. 6. 2022

Podpis: